Vis el me·
t u s d i r i
munt mairt
monium.

1045. - « Dicitur VIIo. VIS, sive violen
« tia, et gravis metus injuste incussus ad
« matrimonium extorquendum. - Irritat
« que in utroque foro a , [Ex cap. Signifi·
casnt, de eo qui duxit; ex cap. Cum locum,
cap. Veniens et cap. Consultationi, de
sponsal. Vide Salmant. l cum D. Thoma
et communi. Et hoc, etiamsi intervenerit

juramentum: nisi juramentum sit de po
nendo consensu libero; quia tunc certe
obligat, ut bene notat Viva 2]. - « Et
« quidem jure naturae, si a contrahente;
« positivo autem, si a tertio sit incussus.

« Adda 1°. Gratns: qualis scilicet cadit
«in virum constantem, v. gr. mortis, per
« petui carceris, amissionis bonorum, inju-

fugere possent, celebrari: tunc ipse parochus
catholicus, aliusve sacerdos ejus vices agens,
poterit iisdem nuptiis, omni excluso ecclesia
stico. ritu, adesse, perinde acsi partes unice age·
ret testis mere vulgo qualificati seu authoriza
bilis, ita scilicet ut utriusque conjugis exquisìto
et audito consensu, deinceps pro suo officio
actum valide gestum in matrimonium librum
referre queat, Item fieri possunt proclamationes
et concedi litterae testimoniales eo modo quo
supra dictum est. - Si vero sponsi contrahere
velint coram ministro haeretico, sed ad actum
mere civilem implendum, nempe ut lege ci
vili imperante, habeantur civiliter honesti
conjuges prolesque censeantur legitimae, hoc
non improbatur. Si autem minister haereti
cus censetur 'veluti sacris addictus et quasi
parochi munere fungens, non licet parti catho
licae coram illo se sìstere ad contrahendum,
sub poena excommunicationislatae sententiae.
In hoc casu, parochus debet ab omni ìnter
ventu abstìnere, nisi forte, remoto scandalo
et gravissima accedente causa, V. g. concu
binatus perìculo, - Parochus interrogatus
a contrahentibus, vel certo sciens eos adìtu
ros esse ministrum haereticum, silere non
potest, sed monere debet sponsos de gra
vissimo peccato quod admittunt et de cen
suris quas incurrunt, Nihilominus, ad gravìa
mala praecavenda, si in aliquo peculiari casu
parochus non fuerit interpellatus, et nulla fiat
explicita sponsorum declaratio de adeundo
ministro haeretico, sed praevideat illum adi
turos et suam monitionem certo non profu
turam, tunc sileat. Quodsi jam praestiterint
consensum coram ministro haeretico (idque
publice notum sit vel ab ipsis sponsìs paro
cho notificetur) et velint eum coram parocho
catholico renovare, parochus huic matrimo
nio non intererit, nisi, servatis, ut supponi
tur, ceteroquin servandis, pars catholica facti
poenitens, praeviis salutaribus poenitentiis,
absolutionem a contractis censuris rite prius
obtinuerit. Cautiones vero a conjugibus in
foro etiam externo praestari debent et hunc
in finem recursus ad episcopum postulatur.